


 
Reitoria 

 

       Av. Dom José Gaspar, 500 • Coração Eucarístico • Fone: (31) 3319.4444 • Fax: (31) 3319.4225 
CEP: 30.535-901 • Belo Horizonte • Minas Gerais • Brasil • http://www.pucminas.br 

   

PORTARIA R /Nº 003/2015 
 

Acrescenta subitem ao item 2 das Normas 
Acadêmicas do Ensino de Graduação e de 
Pós-Graduação Stricto Sensu da PUC 
Minas, ad referendum do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 

O Reitor da PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS (PUC 
Minas), no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIX do art. 28 do Estatuto, 
considerando a necessidade de previsão, em norma interna, dos tempos mínimo e 
máximo de integralização curricular nos cursos de graduação, nos termos da 
Resolução CNE/CES n.º 2, de 18 de junho de 2007, 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1.º - O subitem 2.6 do item 2 das Normas Acadêmicas do Ensino de 
Graduação e de Pós-Graduação Stricto Sensu da PUC Minas fica acrescido do 
subitem 2.6.1.1, com a redação a seguir formulada, ad referendum do  Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão: 

  “2. DOS CURRÍCULOS  

  [...] 

  2.6 Execução Curricular 

  2.6.1 [...] 

 2.6.1.1 No caso da graduação, os tempos mínimo e máximo de integralização 
curricular serão fixados por curso e constarão do respectivo projeto 
pedagógico. 

  2.6.2 [...]” 

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Registre-se, divulgue-se, cumpra-se. 

Belo Horizonte, 20 de março de 2015. 

 

 

PROFESSOR DOM JOAQUIM GIOVANI MOL GUIMARÃES 
REITOR  


